REPUBLIKA ESHQIPERISE
BASHKIA PERMET

P/VENDIM
Nr. daté / 2026

PER VENDOSJEN E STATUJES SE OLLGA SHURAJA NE“PANTEONIN" NE
PARKUN“SHATREVANI”

N& mbéshtetje té ligjit nr. 139/2015, daté 17.12.2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, neni 8 pika 2, neni
9 pika 1/1.1 shkronja “b”, pika 1/1.7 shkronja “b”, neni 54 shkronja “II” dhe neni 55 pika 2 dhe 6, si
dhe t& ligjit nr. 9270, daté 29.07.2004 “Pér sistemin e adresave” (i ndryshuar), neni 3, Vendimit t€
Késhillit Bashkiak nr. 43, daté 02.07.2021 “Pér krijimin e njé “PANTEONI” né& parkun “Shatérvani”,
si dhe né shqyrtim t& kérkesés s& Shogatés Kulturore “Albania s’ka Problem”, protokolluar me tonén
me nr. 1691 prot , daté 08.05.2026 pér vendosjen e bustit t& znj. Ollga Shuraja né qytetin e Pérmetit,
K&shilli Bashkiak Pérmet, me propozim t& Kryetarit t& Bashkisé

VENDOSI:

1. T& miratojé vendosjen e statujés se Ollga Shuraja né "PANTEONIN" né parkun "Shatrivani".

(39

P&r zbatimin e ketij vendimi ngarkohet Drejtoria e Perfshirjes Sociale , Arsim-Kulture,Sporte

dhe Drejtoria e Urbanistikes,Planifikimit te Territorit,Sektorit Juridik dhe Prokurimeve

3. -Ky vendim shpallet brenda 10 diteve nga data e miratimit.
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RELACION

MBI VENDOSJEN E STATUJES SE OLLGA SHURAJA NE “PANTEONIN” NE
PARKUN “SHATERVANI”

N& mbéshtetje t ligjit nr. 139/2015, daté 17.12.2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, neni 8 pika
2, neni 9 pika 1/1.1 shkronja “b”, pika 1/1.7 shkronja “b”, neni 54 shkronja “I1I” dhe neni 55 pika
2 dhe 6, si dhe t& ligjit nr. 9270, daté 29.07.2004 “Pér sistemin e adresave” (i ndryshuar), neni 3,
Vendimit t& K&shillit Bashkiak nr. 43, daté 02.07.2021 “Pér krijimin e njé¢ “PANTEONI” né&
parkun “Shatérvani”, si dhe n& shqyrtim t& kérkesés s&¢ Shoqatés Kulturore “Albania s’ka
Problem”, protokolluar me tonén me nr. 1691 prot. daté 08.05.2026 pér vendosjen e bustit t& znj.
Ollga Shuraja né qytetin e Pérmetit, K&shilli Bashkiak Pé&rmet, me propozim t& Kryetarit t&
Bashkisé

Objekti i propozimit

Ky propozim ka pér géllim vendosjen e bustit t& znj. Oliga Shuraja n& “Panteonin” e parkut
“Shatrivani”, si njé akt nderimi dhe pérjetésimi t& figurés s& saj né kujtesén historike dhe
kulturore t& qytetit t& Pérmetit.

Kérkesa e shoqatés

Ky propozim vjen né vijim t& kérkesés zyrtare t& Shoqatés Kulturore “Albania s’ka Problem”,
me nr. prot.i@_ﬂ daté#92026, pér vendosjen e bustit t& znj. Oliga Shuraja né “Panteonin” e parkut
“Shatrivani”.

Shogata ka marré pérsipér iniciativén artistike dhe kulturore pér realizimin e bustit, ku
konceptimi, punimi artistik dhe derdhja n& bronz jané realizuar si kontribut i saj n& nder t€ késaj
figure t& shquar t& qytetit t& Pérmetit. Kjo iniciativé &shté ndérmarré nga gazetari Bledi Mane, si
pjesé e angazhimit & tij né promovimin e vlerave kulturore, turistike, artistike dhe figurave
historike t& qytetit t& Pérmetit.

Shoqata shpreh gjithashtu vullnetin q& ky bust t& dhurohet pér qytetin e Pérmetit si vepér arti dhe
mirénjohjeje pér kontributin e znj. Ollga Shuraja né jetén kulturore, arsimore dhe shoqérore
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Kush éshté Oliga Shuraja

Ollga Shuraja &shté njé nga figurat mé t& spikatura t&€ qytetit t& Pé&rmetit, njé personalitet &
pérfagéson emancipimin shogéror, kulturor dhe arsimor t€ gruas shqiptare, si dhe njé shembull i

rrall pérkushtimi ndaj dijes, artit dhe shérbimit publik.

E lindur né Pérmet dhe e formuar né njé nga institucionet mé t& réndésishme arsimore t€ kohés,
institutin “Néna Mbretéresh&”, ajo u rrit né njé periudhé historike kur roli i gruas né€ shoqgri ishte
ende i kufizuar, por arriti t& shnd&rrohej né njé nga z&rat mé € hershém t& emancipimit dhe

pérfaqésimit kulturor t& gruas shqiptare.

Njé moment historik né jetén e saj dhe né historing e artit shqiptar &shté pjesémarrja e saj si
gruaja e paré q& interpretoi né Teatrin Kombétar, né veprén “Topazi”, t& véné né skené€ n€ maj t&
vitit 1945. Ky fakt e rendit Ollga Shurajén ndér pionieret e artit skenik shqiptar dhe ndér graté e

para qé thyen barrierat e koh&s né jetén kulturore t€ vendit.

Pérvec kontributit né art, ajo ka dh&né njé kontribut t& gjaté dhe t& vyer n& fushén e arsimit. Si
mésuese e pérkushtuar, ajo edukoi me dashuri, disipliné dhe profesionaliz€ém breza t€ téré
nxénésish, duke u vler&suar me titullin e larté “Mésuese e Merituar”. Pé&rmes punés s€ saj, ajo

kontribuoi drejtpérdrejt né zhvillimin arsimor dhe kulturor t€ komunitetit pérmetar.

Ollga Shuraja ishte gjithashtu njé nga vajzat e para té angazhuara n& Luftén Antifashiste
Nacionalclirimtare, duke pérfagésuar njé brez grash qé kontribuan jo vetém né luft€, por edhe né

ndértimin e shoqérisé sé re shqiptare pas ¢lirimit.

N& gjithé jetén e saj, ajo mbeti e lidhur ngushté me librin dhe dijen. Edhe né moshé t€ thyer, ajo
ishte nj& lexuese e rregulit e bibliotekés s& gytetit, duke u béré nj€ shembull i rrallé i dashurisé
pér kulturén dhe dijen. Kjo lidhje e fort& me librin e bén figurén e saj edhe mé frym&zuese pér

brezat e rinj, né njé kohé kur interesimi pér leximin dhe kulturén shpesh &sht€ né rénie.

Pér kontributin e saj t& gjithanshém né art, arsim, emancipim shoqéror dhe qytetari, znj. Oliga

Shuraja &shté vlerésuar me titullin “Qytetar Nderi i Pérmetit” me Vendim t& Ké&shillit Bashkiak
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Nr.14 datg 31.01.2014 me motivacionin “Gruaja e paré q& aktroi né organin mé t€ lart€ t&
aktrimit, Teatrin Kombétar né Tirang, né vitet e para pas ¢lirimit t& vendit, nj€ mésuese me aftési
t& larta pedagogjike t& kohés sé vet, me nivel bashkékohor né zhvillimin e reformave edukativo-
mésimore né shkollat tona, njé grua dhe person me aftési té larta profesionale n€ drejtim t&
mésimdhénies dhe nxénies sé nxénésve, njé luftétare e paepur e Luftés sé¢ Dyté Botérore.”
Gjithashtu, né nder t& figurés s& saj, Qendra Rinore e qytetit t& Pérmetit mban emrin “Ollga
Shuraja”, si njé vlerésim institucional dhe njé ményré pér té mbajtur t€ gjallé kujtimin dhe

kontributin e saj n€ jetén e qytetit

Vlerésimi dhe Propozimi

Ollga Shuraja mbetet njé figuré emblematike e qytetit t& Pérmetit dhe njé nga personalitetet q&
ka 1&né gjurmé té thella n& historing kulturore dhe arsimore té tij. Ajo pérfagéson njé model t&

rrallé qytetarie, ku ndérthuren arti, arsimi, emancipimi dhe pérkushtimi ndaj komunitetit.

Konributi i saj nuk kufizohet vetém né njé fushé t& vetme, por shtrihet né disa dimensione t&
réndésishme t& jetés shoqérore. Si artiste, ajo hapi rrugé t& reja pér pjesémarrjen e grave né€ artin
skenik shqiptar. Si mésuese, ajo kontribuoi né formimin e brezave t& rinj dhe né pérhapjen e
dijes. Si qytetare, ajo u angazhua né proceset e réndésishme historike t&€ kohés, duke gen& pjesé e

ndryshimeve shoqérore dhe emancipimit t& gruas shqiptare.

Figura e saj mbetet nj& burim frymézimi pér t& rinjté e sotém, duke pércjellé mesazhin e
réndésisé sé dijes, kulturés dhe pérkushtimit ndaj komunitetit. N& njé& koh& kur vlerat tradicionale
dhe lidhja me librin kan& nevojé t& forcohen, Ollga Shuraja pérfagéson njé model q& duhet

ruajtur dhe promovuar.

Vendosja e bustit t& saj n& “Panteonin” e parkut “Shatrivani” nuk &shté vetém njé akt nderimi,
por njé akt kujtese kolektive dhe edukimi gytetar. Ky monument do t& shérbejé si simbol i
identitetit kulturor t& Pérmetit dhe si njé piké referimi pér brezat e rinj, vizitorét dhe qytetarét,

duke i afruar ata mé& shumé me historiné dhe vlerat e gytetit.
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“Panteoni” i Pérmetit pérfagéson vendin e figurave t& pavdekshme t& qytetit, dhe pérfshirja e
Ollga Shurajés né kété hapésiré &shté njé akt i natyrshém dhe i merituar, q&€ pasuron mé tej

kujtesén historike dhe kulturore t& komunitetit pérmetar.

Bashkélidhur kétij relacioni paragitet ortofoto e zonés s& ndérhyrjes, ku &sht& p&rcaktuar

vendndodhja e sakté e bustit né “Panteonin” né parkun “Shatrivani”.

Ky projektvendim kalon pér miratim, nése nuk do t& keté sugjerime nga Komisioni i Kulturés,
Arsimit, Sportit dhe Turizmit, si dhe nga anétarét e K&shillit Bashkiak.

Konceptoi:

Specialist i Kulturés -

Ledjan Komino

Pranoi:

Drejtor i Pérfshirjes Sociale, Arsim-Kulturé, Sporte

Arjana Papapgno
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Lénda Kérkese pér vendosjen e bustit t& znj. Ollga Shuraja né& “Panteonin” e parkut “Shatrivani”

Drejtuar: Bashkisé Pérmet dhe Késhillit Bashkiak P&rmet

Shoqata kulturore “Albania s’ka problem”, pjesé e Festivalit Ndérkombétar “Vjosart”, né kuadér
t& misionit t& saj p&r promovimin e vlerave kulturore, historike dhe artistike, paraqet kété kérkesé
zyrtare pér miratimin e vendosjes s& bustit t& znj. Oliga Shuraja n& “Panteonin” e parkut

“Shatrivani”, né qytetin e Pérmetit.

Koncepti, realizimi artistik dhe derdhja né& bronz e kétij busti &shté nj¢ iniciativé e shoqatés soné,
si njé kontribut i drejtpérdrejté kulturor dhe simbolik né nder t& njé figure t&€ shquar t& qytetit t&

Pérmetit dhe historisé shqiptare.

Shoqata “Albania s’ka problem”, pérmes kétij projekti artistik, ka synuar t€ pérjetésojé figurén e
znj. Ollga Shuraja, e cila pérfagéson njé nga personalitetet mé t€ réndésishme t& emancipimit
shoqéror, kulturés dhe arsimit shqiptar, si dhe njé nga graté e para qé kan& shénuar histori né€ artin

skenik shqiptar.
Duke marré parasysh se:

znj. Ollga Shuraja &shté shpallur “Qytetar Nderi i Pé&rmetit” me vendim t&€ Ké&shillit Bashkiak,

Qendra Rinore e qytetit t& Pérmetit mban emrin e saj,



dhe “Panteoni” né parkun “Shatrivani” &sht& hapésira e dedikuar pér figurat e shquara t& qytetit,

Shoqata joné shpreh déshirén dhe vullnetin & ky bust t€ vendoset si dhuraté pér qytetin e Pérmetit,

né& shenjé mirénjohjeje dhe respekti pér figurén e saj.

Kérkojmé nga Bashkia Pérmet / Késhilli Bashkiak:

Miratimin e vendosjes s& bustit t& znj. Oliga Shuraja n& “Panteonin” e parkut “Shatrivani”.
Pércaktimin e procedurave teknike dhe institucionale pér vendosjen e tij né hap&sirén pérkatése.

Shoqata “Albania s’ka problem” mbetet e angazhuar pér té€ bashk&punuar ngushtésisht me

institucionet vendore né realizimin me sukses t€ kétij projekti me vleré kulturore dhe qytetare.

Me respekt,

Shoqata Kulturore “Albania s’ka Problem”
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